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1.

Examen de la 
situación de la 
Sociedad

Sr. Macario

Valdés Raczynski

Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.
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Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

2017- 2021:
Crecimiento, control de operaciones y desarrollo de capacidades

1. EBITDA consolidado / EBITDA empresas subsidiarias y coligadas al 100%

25%

20182016 2017 2019 2020 2021

41%

48%

57%

73%

83%

3.3x

% EBITDA consolidado de total de operaciones controlados por SM SAAM (1)

Å Más que triplicamos el control de nuestras operaciones

Å Cambio en estructura societaria y organizacional

Å Fortalecimiento de divisiones corporativas

Å Estandarización de procesos e implementación de 

sistemas transversales

Å Rigurosa política de administración de proyectos

Å Despliegue de capital orgánico e inorgánico

Å Relaciones laborales virtuosas

Å Somos parte de DJSI Chile y DJSI MILA
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Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Avances 2017 - 2021:
Nuevo modelo operacional

Nuevo modelo 

operacional
Optimización 

de costos

Posiciones 

de control
Cambio 

cultural

Å Compra 51% Puerto Caldera

Å Ampliación TPG

Å Venta 35% Tramarsa

Å Compra 15% ITI (100% propiedad)

Å Emisión del 1° Bono Corporativo

Å Cierre agenciamiento marítimo

Å Primer reporte de Sostenibilidad

Å Inicio Proyecto Uno

Å Venta 15% TPA

Å Adquisición 

participación Boskalis 

(compra +50% Brasil, 

+49% Canadá, México y 

Panamá restante)

Å Emisión de 2 ° y 3° Bono 

Corporativo

Å Aerosan : Compra 50% restante

Å STI: Extensión hasta 2030

Å Ampliación muelle TPG en 180m

Å Adquisición 70% de Intertug

Å Incorporación 5 nuevos 

remolcadores

Å SAAM Towage : Inicio 

operaciones El Salvador y 

Perú

Å Venta de activos non core

Reloncaví y Luckymont

Nuevo 

modelo 
operacional
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Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Avances 2017 -2021: Crecimiento de ventas y resultados

182 187 207
277

340

218
272 274

250

282
69

58
58

128

202020192017 20212018

584

51

748

468
530516

+28%

INGRESOS CONSOLIDADOS (MMUS$)(1)

Corp. & Elim. Logística Terminales Portuarios Remolcadores

117
146

177
213

268

20202019

28%
37%

2021

25%
33%

2017 2018

36%

2,3x
+26%

EBITDA CONSOLIDADO (MMUS$) Y MARGEN EBITDA(1)

52,0
27,0

32,0

2017

-2,0

11,6

2019

50,0

2018

55,1

2020 2021

59,0 57,8 66,7
78,6

+43

No recurrente / Efectos extraordinarios Utilidad

UTILIDAD(MMUS$)(1) DISTRIBUCION GEOGRAFICA EBITDA CONSOLIDADO(1) (2)

América del 

Sur (ex Chile)

43%

Chile

19%

Norte

América

20%

Centro

América

18%

(1) Resultados consolidados SM SAAM 2021
(2) No considera gastos corporativos
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Hitos 2021

Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Å Cadena logística opera con alta 
exigencia y desafíos operativos

Å Recuperación y crecimiento de  resultados

Å Continuidad operacional

Å Portafolio diversificado geográficamente
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Hitos 2021

Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Å Sólida posición financiera (DFN/ 
EBITDA de 1.5x)

Å Mejora en la clasificación de riesgo 
desde AA - a AA con perspectivas 

Estables (febrero 2022) 

Å Aniversario 60 años 

Å Lanzamiento +SAFETY
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Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Hitos 2021

Å Inicio de operaciones en Perú y El 
Salvador

Å Incorporación de 5 nuevos 
remolcadores
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Hitos 2021

Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Å Exitosa integración de 
adquisiciones recientes ( Intertug y 
Aerosan )



2020

Build to Grow 2021 - 2025

Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Consolidar la posición de 

SM SAAM como un actor 

líder en la entrega de 

servicios al comercio 

exterior

>ǍɳǍǪȡǱǍǱǸɾ 
ǪɐɃɳǸʌȡʌȡʬǍɾ

M̡ǪǸȺǸɅǪȡǍ 
>ɐɃǸɶǪȡǍȺ

>ɶǸǪȡɃȡǸɅʌɐ ʳ  
ǪɐɅɾɐȺȡǱǍǪȡɑɅ  
ɶǸȓȡɐɅǍȺ

gǸɾʌȡɑɅ ǱǸ 
̠ɐʌǍ

MɾʌǍɅǱǍɶȡǍ̔ǪȡɑɅ 
ǱǸ ɾȡɾʌǸɃǍɾ ʳ 
ɳɶɐǪǸɾɐɾ

¶ɐǱǸȺɐ ǱǸ 
Ǹ̡ǪǸȺǸɅǪȡǍ 
ɐɳǸɶǍǪȡɐɅǍȺ 
ʕɅȡǪɐ

!ʔʌɐɃǍʌȡǍ̔ǪȡɑɅ 
ʳ ǱȡȓȡʌǍȺȡǍ̔ǪȡɑɅ

>ɶǸǪȡɃȡǸɅʌɐ 
Ǎ ɅʔǸʬɐɾ 
ɃǸɶǪǍǱɐɾ

MɾʌǍɅǱǍɶȡǍ̔ǪȡɑɅ 
ǱǸ ɾȡɾʌǸɃǍɾ ʳ 
ɳɶɐǪǸɾɐɾ

fɐɶʌǍȺǸǪǸɶ 
ɾǸɶʬȡǪȡɐɾ 
ǍǪʌʔǍȺǸɾ

gǸɅǸɶǍɶ 
ɅʔǸʬɐɾ 
ɾǸɶʬȡǪȡɐɾ
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Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

2021 - Desempeño ESG

DESEMPEÑO AMBIENTAL DESEMPEÑO SOCIAL GOBERNANZA

Inversión 
ambiental

Energía

Eficiencia 
hídrica

Residuos

Emisiones

26% reducción

44% 
residuos no 
peligrosos 
reciclados

15%
mujeres en cargos 
directivos

6% reducción

Cultura de 
compliance

100%
de los 
directivos 
capacitados

EJES DE SOSTENIBILIDAD

Seguridad y excelencia

operacional 
Personas Acción climática y medioambiente Compromiso social Integridad

Diversidad

Formación

Salud y 
seguridad

8.874 
total de 

colaboradores

73% 
compromiso 

de los 

colaboradores26
nacionalidades

81,4
horas promedio de 

capacitación por 

colaborador

8.874 
total de 

colaboradores
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Outlook 2022

Å Desafíos operativos de la industria marítimo -portuario

Å Volúmenes desafiados por contexto

Å Extra costos asociados a mayor inflación y precio de materias primas

Inversiones
Å Capex consolidado estimado US$100 millones (+80% 2022E/2021), con 

foco en nuevo equipamiento y nuevos remolcadores

Sostenibilidad
Å Potenciar Estrategia de Sostenibilidad

Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

Å Avance inversiones extensión concesión STI

Å Automatización y digitalización

Å Consolidación de nuevas operaciones (Perú, El Salvador, 

Intertug , Standard Towing )

Å Implementación de sistemas y procesos comunes (Tripanko)

Å Consolidar integración e implementar modelo único 

operación en Aerosan

Å Potenciar capacidades
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Objeto de la Junta 1. 2. 3. 4. 6. 7. 8. 9.5. 10. 11. 12.

2.

Aprobación de 

Memoria, Estados 

Financieros 

Consolidados e 

Informe de 

Auditores Externos, 

correspondientes al 

ejercicio 2021


